
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.590  35Segunda-feira, 30 DE OUTUBRO DE 2023

despesas para atender as necessidades do Esloc; MUNICÍPIO: Tome Açu; 
Elemento de Despesa: 33903096= R$1.050,00; 33903996=R$450,00; 
TOTAL R$1.500,00.Prazo para Aplicação do Recurso: 30 dias a partir da 
emissão da ordem bancária; Prazo para Prestação de Contas: 15 dias após 
aplicação do recurso. ORDENADOR DE DESPESA: RICARDO SILVA FREIRE

Protocolo: 1002557
PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDO Nº 0140/2023:BENEFI-
CIÁRIO: RAIMUNDO FERREIRA DA SILVA;Matrícula: 57174779;Função: 
Extensionista Rural I; PROGRAMA: 1491;PROJETO-ATIVIDADE: 8711; 
FONTE: 01500000001; OBJETIVO: Liberação de Recurso para atender 
as necessidades do Escritório Local de Concórdia do Pará para viabilizar 
as ações de ATER;MUNICÍPIO: Concórdia do Pará; Elemento de Despe-
sa: 33903096= R$ 400,00; 33903996= R$ 600,00. Prazo para Aplicação 
do Recurso: 30 dias a partir da emissão da ordem bancária; Prazo para 
Prestação de Contas: 15 dias após aplicação. ORDENADOR DE DESPESAS: 
RICARDO SILVA FREIRE.

Protocolo: 1002568
PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDOS No 079/2023. BENEFICIÁ-
RIO: WALDOMIRO YARED FERREIRA  /MATRÍCULA: 3178200 /CARGO OU 
FUNÇÃO: EXTENSIONISTA RURAL I/ MUNICÍPIO: ALENQUER-LOCAL /OBJE-
TIVO: ATENDER DESPESAS DE PRONTO PAGAMENTO, NA RECUPERAÇÃO E 
MANUTENÇÃO DO VEÍCULO FIAT-PLACA OTB-5201, LOTADO NO ESCRITÓ-
RIO LOCAL DE ALENQUER /PROGRAMA: 1491 /PROJETO ATIVIDADE: 8711 
/FONTE: 02.501.0000.61 /ELEMENTO DE DESPESA: 339030=R$ 2.000,00 
E 339039= R$ 500,00 /VALOR TOTAL= R$ 2.500,00 /PRAZO PARA APLICA-
ÇÃO: 60 DIAS APÓS A EMISSÃO DA OB /PRAZO PARA COMPROVAÇÃO: 15 
DIAS /ORDENADOR DE DESPESAS: JONIEL VIEIRA DE ABREU.

Protocolo: 1002713

t.
.

TORNAR SEM EFEITO
.

TORNAR SEM EFEITO PORTARIA Nº0606/2023 – 16.10.2023, Pu-
blicada no DOE 35.575 de 17.10.2023, A D M I T I R, a contar de 
16/10/2023,  TEREZA REGINA DE JESUS MÁXIMO, contratação autorizada 
pelo Processo Seletivo Simplificado n° 01/2023, para exercer o emprego de 
Técnico em Recursos Humanos (Psicologa), por prazo determinado de 12 
(doze) meses, podendo ser prorrogado por igual período, ficando lotada na 
Coorden. de Adm. Desenvol. de Recursos Humanos/CODES.

Protocolo: 1002617

.

.

CENTRAIS DE ABASTECIMENTO
DO PARÁ S/A

.

.

.

PORTARIA
.

Portaria n.º 137/2023
O Diretor Presidente da Centrais de Abastecimento do Pará S.A. – CEASA/
PA, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Estatuto desta Em-
presa; e
Considerando o Processo nº 2023/1215115.
RESOLVE:
Designar o Sr. VALMIR DE JESUS SARMENTO, matrícula nº 7007396/1, 
para responder pela Função Gratificada, Sr. Antônio Carlos Correa da Silva, 
por motivo de férias, no período de 01/11/2023 a 30/11/2023.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se, em 27 de Outubro de 2023.
Raimundo José Pinheiro dos Santos Júnior
DIRETOR PRESIDENTE DA CEASA/PA

Protocolo: 1003073

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
AGRICULTURA FAMILIAR

.

ERRATA
.

ERRATA:
Extrato de Adesão a Ata de registro de preço Processo: 2023/1096540
Contrato nº 01/2023
Processo nº 2023/1096540
Onde se lê: Projeto Atividade 8338 - Projeto Atividade 8704 – Projeto 
Atividade 8705
leia-se: Projeto Atividade 8715.
Belém, 27 de outubro de 2023

Protocolo: 1002677

SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO 
AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE

.

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº 02471/2023 - SAGAT/SEMAS, DE 26/10/2023.
Servidor: EVANDRA PRISCILLA SOUZA DA SILVA VILACOERT
Matrícula: 57213744/2
Cargo: Assistente de Infraestrutura
Concessão: 25 (vinte e cinco) dias de Licença para Tratamento de Saúde
Período: 15/05/2023 a 08/06/2023
Laudo Médico: 108682 de 19/10/2023
Processo: 2023/671766
LÍLIA MÁRCIA RAMOS REIS
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias

Protocolo: 1002551

.

.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 047/2023
PARTES: O ESTADO DO PARÁ, pessoa jurídica de direito público interno, 
por intermédio da SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE E SUS-
TENTABILIDADE – SEMAS, inscrito no CNPJ/MF sob o nº 34.921.783/0001-
68, e a empresa: SOCIEDADE DE INVESTIGAÇÕES FLORESTAIS - SIF E 
UNIVERSIDADE FEDERAL DE VIÇOSA – UFV, pessoa jurídica, inscrita no 
CNPJ/MF sob o nº 18.134.684/0001-80.
DO OBJETO: Contratação da Sociedade de Investigações Florestais para 
capacitação do 5 (cinco) de servidores para conhecimento de novas meto-
dologias e tecnologias no processo de carvoejamento onde o evento pro-
picia o domínio das técnicas mais recentes para a produção de carvão 
vegetal, as tecnologias que tornam a produção mais limpa e sustentável e 
as perspectivas para o futuro, com aulas teóricas e práticas no Laboratório 
de Painéis e Energia da Madeira - LAPEM da UFV.
DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL E JUSTIFICATIVA DE INEXIGIBILIDADE DE LI-
CITAÇÃO: A presente contratação fundamenta-se no “ c a p u t ” d o art. 25 
da Lei 8.666, de 21 de junho de 1993, com suas posteriores modificações, 
a INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO, referente ao Processo nº 2023/848743 
de 26 de Julho de 2023, considerando o valor para contratação.
VALOR ESTIMADO: R$ 6.300,00 (Seis mil e trezentos reais).
RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS: UNIDADE: 27102 GESTÃO: 00001 PTRES: 
278583 – LICENCIAMENTO, MONITORAMENTO E FISCALIZAÇÃO AMBIEN-
TAL FONTE: 01759000016000000 - FEMA ELEMENTO: 339039 – OUTROS 
SERVIÇOS DE TERCEIROS PESSOA JURÍDICA PI: 2100008583C AÇÃO: 
284807
ORDENADOR(A) RESPONSÁVEL: LÍLIA MÁRCIA RAMOS REIS, Secretária 
Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias
FORO: Belém – Estado do Pará.
DATA: 26 de outubro de 2023.

Protocolo: 1002687

.

.

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
O Secretário de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade resolve ratifi-
car o Termo de Inexigibilidade de Licitação nº 047/2023 para contratação 
de Valor: R$ 6.300,00 (Seis mil e trezentos reais).
Belém/PA, 26 de outubro de 2023.
JOSÉ MAURO LIMA Ó DE ALMEIDA
Secretário de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade

Protocolo: 1002688

INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO 
FLORESTAL E DA BIODIVERSIDADE
DO ESTADO DO PARÁ

.

PORTARIA
.

Portaria nº 868 de 27 de outubro de 2023
Art. 1º. Designar os servidores abaixo relacionados para compor a Equipe 
de Planejamento – EP, formada por servidora da Comissão de Plano de 
Manejo (COPLAM) e da Gerência da Região Administrativas do Xingu – 
GRX, com a atribuição de realizar supervisão técnica e metodológica, pelos 
procedimentos administrativos e pela análise e aprovação técnica do Plano 
de Manejo e produtos intermediários, devendo acompanhar e participar de 
todas as etapas do processo de elaboração do Plano de Manejo da Floresta 
Estadual (FLOTA) do Iriri e Área de Proteção Ambiental (APA) do Triunfo do 
Xingu, junto à empresa de consultoria contratada.


